implementação de um programa de integridade poderá corroborar para promoção da moralidade na 
entidade contratada.  

Mas peraí, professor. O que lá é uma “contratação de grande vulto”? A nova Lei de Licitações define as 
contratações de obras, locações,3 serviços e fornecimentos de grande vulto como aquelas de valor 
estimado superior a R$ 216.081.640,00 (duzentos e dezesseis milhões oitenta e um mil seiscentos e 
quarenta reais) (art. 6º, XXII).4 

3 Não existe a previsão de instituição do programa de integridade para os contratos de locação de grande vulto, mas somente 
para obras, serviços e fornecimentos. Mas o conceito de grande vulto envolve também este tipo de objeto.